Проект № ___ вносит

Администрация Заволжского

 сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в

Правила благоустройства Заволжского

сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской

области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:

 1. Внести следующие изменения и дополнения в Правила

благоустройства Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области, утвержденные решением

Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 26.03.2018г.

№ 169 (далее – Правила):

 1. 1. Пункт 2.1 Правил изложить в следующей редакции:

 «2.1 Детские и спортивные площадки.

 2.1.1. Проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный

ремонт, содержание и эксплуатацию детских и спортивных площадок

различного функционального назначения следует осуществлять в

соответствии с требованиями по охране и поддержанию здоровья человека,

охране исторической и природной среды, безопасности оборудования для

детских игровых и спортивных площадок.

2.1.2. На общественных и дворовых территориях населенного пункта

поселения могут размещаться, в том числе площадки следующих видов:

- детские игровые площадки;

- детские спортивные площадки;

- спортивные площадки;

- детские инклюзивные площадки;

- инклюзивные спортивные площадки;

- площадки для занятий активными видами спорта, в том числе скейт-

площадки.

2.1.3. Необходимо обеспечивать создание достаточного количества

площадок различных видов для свободного посещения всеми категориями

населения на каждой общественной и дворовой территории.

2.1.4. При планировании размеров площадок (функциональных зон

площадок) следует учитывать:

а) размеры территории, на которой будет располагаться площадка;

б) функциональное предназначение и состав оборудования;

в) требования документов по безопасности площадок (зоны

безопасности оборудования);

г) наличие других элементов благоустройства (разделение различных

функциональных зон);

д) расположение подходов к площадке;

е) пропускную способность площадки.

2.1.5. Планирование функционала и (или) функциональных зон

площадок необходимо осуществлять с учетом:

а) площади земельного участка, предназначенного для размещения

площадки и (или) реконструкции площадки;

б) предпочтений (выбора) жителей;

в) развития видов спорта в поселении (популярность, возможность

обеспечить методическую поддержку, организовать спортивные

мероприятия);

г) экономических возможностей для реализации проектов по

благоустройству;

д) требований к безопасности площадок (технические регламенты,

национальные стандарты Российской Федерации, санитарные правила и

нормы);

е) природно-климатических условий;

ж) половозрастных характеристик населения, проживающего на

территории квартала, микрорайона;

з) фактического наличия площадок (обеспеченности площадками с

учетом их функционала) на прилегающей территории;

и) создания условий доступности площадок для всех жителей поселения,

включая маломобильные группы населения;

к) структуры прилегающей жилой застройки.

2.1.6. Расстояние от окон жилых и общественных зданий до территорий

детских и спортивных площадок должно быть не менее 20 метров, от

контейнерных площадок - не менее 20 м, от гаражей – не менее 70 м, от улиц

с напряжённым движением транспорта – не менее 100 м.

Для защиты территорий детских и спортивных площадок от ветра перед

ними располагают защитную зону из кустарников и деревьев.

Вход на детские и спортивные площадки следует предусматривать со

стороны пешеходных дорожек.

Детские площадки не должны быть проходными.

В условиях существующей застройки на проездах и улицах, с которых

осуществляется подход площадкам, могут устанавливаться искусственные

неровности, предназначенные для принудительного снижения скорости

водителями.

Перечень элементов благоустройства территории на детской площадке

включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности

площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны,

осветительное оборудование.

2.1.7. Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок

для различных возрастных групп жителей населенного пункта или как

комплексы из игровых и спортивных площадок с зонированием по

возрастным группам и интересам, а также с учетом особенностей здоровья.

Для обеспечения непрерывности развивающего воздействия допускается

комбинировать на дворовых территориях детские игровые площадки и

детские спортивные площадки, оснащение которых включает как игровые,

так и физкультурно-оздоровительные, развивающие и обучающие элементы.

2.1.8. Допускается создавать площадки с большим разнообразием

функциональных возможностей, использовать универсальное,

многофункциональное оборудование (совмещающее функции нескольких

типов оборудования), инклюзивное оборудование, предусматривающее

возможность использования, в том числе совместного, людьми, у которых

отсутствуют ограничения здоровья, препятствующие физической активности,

и людьми с ограниченными возможностями здоровья.

Подбор и размещение на площадках детского игрового, спортивно-

развивающего, спортивного, инклюзивного спортивно-развивающего и

инклюзивного спортивного оборудования осуществляется в зависимости от

потребностей населения, вида и специализации благоустраиваемой

площадки, функциональной зоны площадки.

2.1.9. Игровое оборудование должно быть сертифицировано, соответствовать

требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка,

быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным.

Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом

нормативных параметров безопасности. Требования к конструкциям игрового

оборудования должны исключать острые углы, застревание частей тела ребенка, их

попадание под элементы оборудования при движениях; поручни оборудования

должны полностью охватываться рукой ребенка.

2.1.10. При выборе оборудования детских и спортивных площадок

рекомендуется придерживаться современных российских и международных

тенденций в области развития уличной детской игровой и спортивной

инфраструктуры (в том числе по дизайну, функциональному назначению и

эксплуатационным свойствам оборудования), а также учитывать:

- материалы, использованные при производстве, подходящие к климатическим

и географическим условиям региона, их соответствие требованиям санитарных

норм и правил;

- устойчивость конструкций, надежную фиксацию, крепление оборудования к

основанию площадки и между собой или обеспечение возможности перемещения

конструкций в зависимости от условий расположения;

- антивандальную защищенность от разрушения, устойчивость к

механическим воздействиям пользователей, включая сознательную порчу

оборудования, оклейку, нанесение надписей и изображений;

- возможность всесезонной эксплуатации;

дизайн и расцветку в зависимости от вида площадки, специализации

функциональной зоны площадки;

- удобство монтажа и эксплуатации;

- возможность ремонта и (или) быстрой замены деталей и комплектующих

оборудования;

- удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки

территории рядом с площадками и под конструкциями.

2.1.11. При выборе покрытия детских игровых площадок рекомендуется

отдать предпочтение покрытиям, обладающим амортизирующими свойствами, для

предотвращения травмирования детей при падении (использовать

ударопоглощающие (мягкие) виды покрытия).

2.1.12. Для освещения территории, на которой расположена площадка

рекомендуется применять осветительные элементы, обладающие

антивандальными свойствами.

2.1.13. Все площадки должны быть обеспечены подъездами для инвалидов

либо пандусами.

2.1.14. При создании и эксплуатации спортивных площадок учитываются

следующие основные функциональные свойства:

- разнообразие функциональных зон площадки;

- безопасность для населения (разделение функциональных зон, соблюдение

зон безопасности при размещении оборудования, экологическая защита, по

необходимости - защитные ограждения площадки);

-количество элементов и виды оборудования;

- антивандальность оборудования;

-всесезонная эксплуатация оборудования (возможно применение

вспомогательного оборудования в виде навесов, шатров, павильонов);

- привлекательный современный дизайн;

- ремонтопригодность или возможность быстрой и недорогой замены

сломанных элементов оборудования;

- удобство в эксплуатации (наличие информационных стендов с описанием

упражнений/правил использования, наличие скамеек для отдыха и переодевания,

навесов, урн);

-удобство в регулярном обслуживании площадки и уборке (включая отчистку

площадки от снега).

2.1.15. В перечень элементов комплексного благоустройства на спортивной

площадке входят «мягкие» или газонные виды покрытия, спортивное

оборудование.

2.1.16. В зависимости от вида спорта, для занятий которым организовывается

площадка, рекомендуется подбирать различные материалы покрытия, в том числе

резиновое покрытие для спортивных площадок, искусственный газон, специальный

ковровый настил, песок.

2.1.17. На каждой площадке следует устанавливать информационные

таблички со сведениями о возрастных группах населения, для которых

предназначена площадка, с правилами пользования оборудованием, включая

ограничения по росту и весу, а также номерами телефонов службы спасения,

скорой помощи, контактными данными лица, осуществляющего содержание

и эксплуатацию площадки, по которым следует обращаться в случае

неисправности или поломки оборудования площадки.»;

1.2. Пункт 2.2 Правил признать утратившим силу;

1.3. Пункт 2.3 Правил признать утратившим силу;

1.4. Пункт 2.8. Правил признать утратившим силу;

1.5. Подпункт 2.19.7 пункта 2.19 Правил изложить в следующей редакции:

«2.19.7. Снос и пересадка зеленых насаждений производится на основании

решения о разрешении сноса (пересадки) зеленых насаждений на территории

Заволжского сельского поселения, выданного в порядке, установленном

Администрацией Заволжского сельского поселения.»;

1.6.  Подпункт 2.19.8 пункта 2.19 Правил изложить в следующей редакции:

«2.19.8. Порядок определяет единые требования по сносу или пересадке

зеленых насаждений, произрастающих на территории Заволжского сельского

поселения, за исключением зеленых насаждений, произрастающих на

земельных участках, находящихся в федеральной собственности, в

собственности субъекта Российской Федерации - Ярославской области,

муниципальной собственности Ярославского муниципального района, в

частной собственности, земельных участках, занятых лесами, а также

порядок определения восстановительной стоимости при сносе, пересадке или

уничтожении зеленых насаждений на территории Заволжского сельского

поселения.»;

1.7. Дополнить Правила пунктом 2.27 следующего содержания:

«2.27 Требования к содержанию животных.

2.27.1. Содержание домашних животных на территории Заволжского

сельского поселения допускается с соблюдением требований федерального

законодательства, санитарно-гигиенических и ветеринарных правил,

настоящих Правил.

Не допускается выгул домашних животных на придомовой территории

многоквартирных жилых домов, на детских и спортивных площадках, на

территориях образовательных и медицинских организаций, в парках,

скверах, на пляжах. Выгул и дрессировка домашних животных разрешается

на специально отведенных территориях.

2.27.2. В случаях загрязнения выгуливаемыми домашними животными

мест общего пользования и при выходе с домашним животным из квартиры

или территории индивидуального домовладения владелец или лицо,

сопровождающее домашнее животное, незамедлительно обеспечивает

устранение загрязнения, в том числе устранение естественных выделений

(экскрементов).

2.27.3. В целях обеспечения комфорта и безопасности граждан не

допускается нахождение домашних животных в местах проведения

культурно-массовых мероприятий (за исключением мероприятий,

организованных с участием домашних животных и собак-поводырей),

купание домашних животных в местах массового отдыха.

Домашнее животное не должно находиться на улице без

сопровождающего лица, в противном случае данные животные могут быть

помещены в специализированные места для содержания животных в

соответствии с законодательством.

2.27.4. Выводить собак по придомовой территории многоквартирных

жилых домов и улицам поселения до места выгула разрешается только с

ошейником, на поводке и в наморднике.

2.28.5. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка

независимо от места выгула запрещается, за исключением огороженных

территорий, принадлежащих владельцу потенциально опасной собаки. О

наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при

входе на данную территорию.

Лица, осуществляющие выгул собак, обязаны не допускать

повреждения и уничтожения домашними животными объектов

благоустройства территории, зеленых насаждений.

Не допускается оставление собак без присмотра, за исключением

случаев, когда животное временно находится на привязи около здания,

строения, сооружения.

2.28.6. Павшие домашние животные подлежат утилизации в

биотермических ямах или специальных установках. Захоронение в землю,

вывоз на свалки, озелененные территории, сброс в бытовые мусорные

контейнеры, водные объекты запрещается.».

2. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и

разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Постоянную комиссию Муниципального Совета Заволжского поселения по

регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской

деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления

(С.А. Круглов).

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского

сельского поселения

_______________ Н.И. Ашастина

Председатель Муниципального Совета

Заволжского сельского поселения

_______________ С.Н. Шепелева

Пояснительная записка

к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Правила

благоустройства Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области»

Проектом решения вносятся изменения и дополнения в Правила

благоустройства Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области, утвержденные решением

Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 26.03.2018г.

№ 169 (далее – Правила).

Изменения и дополнения в Правила вносятся в части уточнения

требований к детским и спортивным площадкам, а также к порядку сноса и

пересадки зеленых насаждений на территории поселения.

Так же Правила дополняются требованиями к содержанию домашних

животных на территории поселения.

Внесение изменений и дополнений в Правила не понесет

дополнительных расходов из местного бюджета поселения.